
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2542 / 2017

Prot. corr. 1205/17  XVII/A-4

OGGETTO: Legiomania a Tergeste. Iniziativa di carattere storico-didattico nel Giardino del 
Capitano del Civico Museo di Storia ed Arte. Spesa complessiva pari ad Euro 13.386,94.-  CIG 
ZA02034840, ZCB203490E 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
• che  con  deliberazione  giuntale  n.  485  dd.  09/10/2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stata approvata l'iniziativa in oggetto per una spesa complessiva massima 
presunta di Euro 15.000,00 che va imputata al capitolo 160210;

• che nel provvedimento sopra richiamato si  evidenzia che il  Comune di Trieste ritiene 
fondamentale  perseguire  la  valorizzazione  del  colle  di  San  Giusto,  quale  grande 
attrattore turistico e fulcro di iniziative culturali e che a tale fine è intenzionato a realizzare  
un'attività che divulghi la storia di Trieste romana nella sede del Civico Museo di Storia 
ed Arte con modalità accessibili al pubblico dei turisti e degli amanti dei musei;

• che il  Comune di Trieste, attraverso le proprie istituzioni, svolge molteplici  attività nel 
campo della cultura e della promozione culturale, anche mediante e l'organizzazione e 
l'allestimento  di  manifestazioni  ed  iniziative  di  rilevanza  regionale,  nazionale  ed 
internazionale;

dato  atto che  a  tale  fine  è  stata  individuata  l’Associazione  Culturale  di  Archeologia 
Sperimentale “Legio I Italica” per realizzare un evento di  archeologia sperimentale presso il  
Civico Museo di Storia ed Arte da tenersi dal 13 al 15 ottobre 2017, cogliendo l'opportunità di 
valorizzare il Museo e le sue pertinenze mediante un programma educativo non convenzionale 
ed altamente coinvolgente per giovani e famiglie;

considerato che l’Associazione “Legio I Italica”, costituita nel 2001, collabora da sempre con 
musei italiani ed internazionali nella rievocazione storica della vita dei  legionari romani intenti a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2542 / 2017



Pag. 2 / 5

svolgere esercitazioni, presiedere a funzioni religiose e cerimonie militari; 

che l'Associazione ha maturato una ineguagliata competenza nel campo rievocativo grazie ai 
continui rapporti con docenti universitari, conservatori di musei di antichità, archeologi e studiosi 
e che è nota per il rigoroso rispetto della filologia e delle fonti storiche;

valutata pertanto l'opportunità di proporre la realizzazione dell'iniziativa in oggetto;

visto il preventivo presentato in dd. 29/09/2017, conservato agli atti, dall'Associazione Culturale 
di Archeologia Sperimentale “Legio I Italica” (con sede in Via Zona Industriale, 119 Villadose- 
Rovigo, P.IVA 01481590295) relativo alle giornate romane dal 13 al 15 ottobre;

dato atto che il  preventivo prodotto attiene all'organizzazione di  tutto il  programma storico-
didattico che si articolerà secondo un preciso programma che decorrerà da venerdì 13 ottobre e  
si  concluderà  domenica  15  ottobre  2017  che  darà  l'opportunità  a  quanti  visiteranno  l'orto 
lapidario  di  avere  un  quadro  vivido  del  mondo  romano  tergestino  nel  quale  accanto  alle  
dimostrazioni di tecniche e tattiche di combattimento, supportati da un'esperta narrazione e di  
organizzazione della marina militare, saranno illustrati momenti di vita quotidiana con la cucina,  
il  telaio, la musica, la sarcina (il bagaglio del legionario), la medicina, l’astronomia e la scrittura;

considerato che tale iniziativa avrà luogo a Trieste all'interno del perimetro dell'Orto Lapidario e 
dell'Area  del  Museo  Archeologico,  ad  eccezione  del  corteo  storico  che  interesserà  via 
Cattedrale, via delle Monache, Via Donota, Via del Teatro Romano, piazza della Borsa e ritorno 
per  la  scalinata  di  Santa  Maria  Maggiore  e  via  della  Cattedrale  secondo  il  programma 
conservato agli atti;

ritenuto il preventivo formulato dall'associazione pari ad Euro 13.000,00 (iva esente ai sensi 
dell'art.  4  secondo comma, terzo capoverso del  D.P.R.  633/1972 e ai  sensi  dell'art.  10  del 
D.P.R. 633/1972)   congruo dallo scrivente servizio;

constatata anche l'urgenza di realizzare 4 roll-up (85X200 cm) che si rendono necessari per la 
manifestazione in oggetto;

acquisito il  preventivo  da  Centro  Stampa  UTILGRAPH,  Via  Ugo  Foscolo  5  e  7  –  34131 
TRIESTE, P. I. 00835150327 per un una spesa complessiva pari ad Euro 317,16 iva esclusa 
(pari ad Euro 386,94 iva al 22% inclusa), ritenuto congruo dallo scrivente servizio;

dato atto pertanto che per l'affidamento dei servizi di cui sopra non è stato utilizzato il Portale 
degli  acquisti  della  Pubblica Amministrazione sia  perchè la spesa per  i  roller-up  è inferiore 
all'importo  minimo previsto  dalla  piattaforma sia  perchè la  spesa  relativa  alla  realizzazione 
dell'iniziativa non si configura come metaprodotto;

richiamato il  Decreto  Legislativo  19.04.2016,  n.  50  ed,  in  particolare  l'art  63  "Uso  della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara"comma 2, lett. b) il  quale 
prevede,  tra  l'altro,  che lo  scopo dell'appalto  consiste  nella  creazione o nell'acquisizione di 
un'opera  d'arte  o  rappresentazione  artistica  unica  come  quella  in  oggetto,  in  riferimento 
all'evento di archeologia sperimentale; 

dato atto che l'Associazione Culturale di Archeologia Sperimentale Legio I Italica è in grado di 
attuare la realizzazione del programma di cui sopra in tempo utile e rispettando le esigenze 
della manifestazione in termini di qualità e professionalità; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2542 / 2017



Pag. 3 / 5

considerato quindi  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  in 
considerazione  della  comprovata  esperienza  e  della  professionalità  dei  soggetti,  i  succitati 
servizi per una spesa rispettivamente di Euro 13.000,00 iva esente all'Associazione Culturale di 
Archeologia  Sperimentale  Legio  I  Italica  (con  sede  in  Via  Zona  Industriale,  119  Villadose- 
Rovigo,  P.IVA 01481590295)  nel  rispetto  del  foglio  patti  e  condizioni,  parte  integrante  del 
presente provvedimento e di Euro 386,94 iva inclusa al Centro Stampa UTILGRAPH, Via Ugo 
Foscolo 5 e 7 – 34131 TRIESTE, P. I. 00835150327; 

dato  atto che non vi  sono  i  presupposti  per  la  predisposizione  del  DUVRI  in  quanto  non 
verranno impiegati più di 5 uomini/giorno per il  montaggio dell'accampamento e di eventuali  
ulteriori strutture necessarie al fine dell'organizzazione dell'iniziativa; 

dato atto
• che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 

dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  la  spesa  che  viene  assunta  con  il  presente 
provvedimento  pari  ad euro  13.386,94 (IVA 22% inclusa)  rientra,  nell'anno 2017,  nel 
limite del 20% delle spese sostenute nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,  Università,  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

• che la spesa di Euro 13.386,94, contrariamente a quanto riportato nella deliberazione 
giuntale n. 485/2017, è assoggettata al  limite di  cui sopra in quanto, dopo un'attenta 
verifica della tipologia di spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento,  
rientra tra le fattispecie di cui al Decreto Legge n. 78/2010 sopra menzionato;     

• che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni)  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell’anno  2017  per 
complessivi euro 13.386,94.-;

• che il cronoprogramma dei pagamento per la spesa in argomento è il seguente: - anno 
2017 euro 13.386,94.-;

visti
• il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-

2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• la deliberazione di giunta n. 350 dd. 09.08.2017 avente per oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2017-2019”; 

• l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2542 / 2017



Pag. 4 / 5

• il decreto legislativo 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 36 e 95;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  13.386,94.-(Iva  22%  ove  dovuta)  per  la 
realizzazione dell'iniziativa  di carattere  storico-didattico  dal  titolo “Legiomania”  dal  13  al  15 
ottobre 2017 e per la realizzazione di 4 roller-up; 

2. di affidare all'Associazione Culturale di Archeologia Sperimentale “Legio I Italica” (con sede in 
Via Zona Industriale, 119 Villadose - Rovigo, P.IVA 01481590295) la realizzazione dell'iniziativa 
di archeologia  sperimentale  che  avrà  svolgimento  all'interno  del  Giardino  del  Capitano  del 
Civico Museo di Storia ed Arte per una spesa complessiva di Euro 13.000,00 (iva esente ai  
sensi dell'art. 4 secondo comma, terzo capoverso del D.P.R. 633/1972 e ai sensi dell'art. 10 del  
D.P.R. 633/1972), nel rispetto del foglio patti e condizioni, allegato parte integrante del presente 
provvedimento;  

3. di affidare al  Centro Stampa UTILGRAPH, Via Ugo Foscolo 5 e 7 – 34131 TRIESTE, P. I.  
00835150327 la realizzazione di 4 roller- up (85X200 cm) per una spesa complessiva pari ad 
Euro 386,94 iva al 22% inclusa; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.386,94.- (Iva 22% inclusa ove dovuta) al 
capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 13.386,94 2017:133
86,94

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa che viene assunta con il presente provvedimento pari ad 
euro  13.386,94  (IVA 22%  inclusa)  rientra,  nell'anno  2017,  nel  limite  del  20%  delle  spese 
sostenute nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport  ed Educazione, Universit� Ricerca,  
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicit�e  di 
rappresentanza;

7.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  13.386,94,  contrariamente  a  quanto  riportato  nella 
deliberazione giuntale n. 485/2017, è assoggettata al limite di cui sopra poiché, dopo un'attenta 
verifica della tipologia di spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento, rientra tra 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2542 / 2017



Pag. 5 / 5

le fattispecie di cui al Decreto Legge n. 78/2010 sopra menzionato;     

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2016 
per euro 13.386,94.-;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: -  
anno 2017 euro 13.386,94.-;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalle ditte a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alla prestazioni ricevute. 

Allegato:
foglio_patti_condizioni_legiomania.pdf

PER LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
(dr.Laura Carlini Fanfogna)

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

(dott.ssa Francesca Locci) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2542 / 2017



 Atto n. 2542 del 10/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 11/10/2017 16:34:31
IMPRONTA: 5BE7C4EAE85EC9C6DBE805E6EDB8B1FAFDBA0781343660CAE4B4CEE498ECF8C1
          FDBA0781343660CAE4B4CEE498ECF8C17E2EECB23F4414B534677887ACCBE2E8
          7E2EECB23F4414B534677887ACCBE2E8201599734F955B526909CF4CEF0A5CD2
          201599734F955B526909CF4CEF0A5CD2D05B452AE61428B69202F34AEFF2348C


